
 

 

 

 

 

Area Contabilità e Bilancio 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 2/ 2025 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 
 
Oggetto: 1° Variazione compensativa al Budget 2025-2027  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia Digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia Digitale", adottato ai sensi dell'articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 
6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale approvato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 
9 maggio 2017, successivamente modificato con il decreto del Ministro per l’innovazione  tecnologica 
e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni relative 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 
maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, 
nonché da ultimo con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale del 13 novembre 2023 registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante 
“Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID)”; 
 
VISTA la determinazione n. 206/2022 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della determinazione n. 
80/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla determinazione n. 328/2022 del 29 novembre 2022; 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’ 
assetto organizzativo dell’Agenzia, divenuta efficace a partire dal 1° marzo 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegre-
tario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. 
Alessio Butti, con cui è stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di 
prima fascia della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTA la determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e vigi-
lanza” n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, 
per la durata, di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di responsabile dell’Area “Contabilità e Bi-
lancio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., 
alla dott.ssa Elisa Minichiello;  

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-
bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Fun-
zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione direttoriale 
AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 
9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla tran-
sizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità am-
ministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 appo-
sto in data 13 maggio 2025; 

VISTO l’art. 14 comma 3-bis del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Funzioni Centrali 
periodo 2022/2024 sottoscritto in data 27 gennaio 2025 dalle OO.SS. e dall’ARAN secondo il quale “ai 
fini dell’erogazione del buono pasto le ore di lavoro convenzionali della giornata di lavoro resa in 
modalità agile sono pari alle ore di lavoro ordinarie che il dipendente avrebbe svolto per la medesima 
giornata se avesse reso la prestazione in presenza”;  
 
VISTA la necessità, rappresentata dall’Area Risorse Umane e Academy con nota firmata in data 
28/05/2025 prot. n. 0009395 di procedere all’adeguamento del sottoconto dei buoni pasto, attra-
verso una specifica variazione compensativa sul conto CB09E.01.0001 denominato “Buoni pasto o 
mensa”.      

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

CONSIDERATO che gli importi disponibili sulla citata voce di costo per l’esercizio 2025 risultano pari 
ad € 104.000,00 non sufficienti per la copertura dell’erogazione di buoni pasto spettanti al personale 
in servizio fino al 31/12/2025; 

MOTIVATA, per le esigenze di cui sopra, la necessità di procedere, ad un incremento della voce di 
conto CB09E.01.0001 denominata “Buoni pasto o mensa” per € 65.000,00, secondo quanto indicato 
nella citata nota del 28/05/2025;  

VERIFICATO che, per la copertura delle spese sopra citate, sussiste la necessaria disponibilità sul 
conto CB07A.01.0017 denominato “SERVIZI INFORMATICI; 

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del Budget economico 2025 
resteranno invariate, in quanto trattasi di una semplice rimodulazione delle spese preventivate;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 8 dell’11 marzo 2025 con la quale il Direttore Generale, per 
un’efficace continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell’Agenzia, ha conferito 
alla dott.ssa Elisa Minichiello la delega di firma, quale Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio 

ed in particolare la delega ad effettuare variazioni compensative di budget che non compor-
tino modifiche ai saldi di bilancio preventivo 

 
DELIBERA 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al Budget economico 2025, 
come di seguito specificato: 

Ob.fu. 1.01.01.01 Funzionamento" - A2.01.01 — Area Risorse umane e Academy 
Voce CB07A.01.0017 denominata “SERVIZI INFORMATICI” variazione negativa per € 65.000,00; 
Voce CB09E.01.0001 denominata “BUONI PASTO O MENSA” variazione positiva per € 65.000,00; 
 

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze finali 
del Budget economico 2025 resteranno invariate; 

3. di dare mandato alla dott.ssa Silvia Di Cesare, referente competente nominato con la DT 
DG n. 43/2025, per le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo vi-
gente. 

 
Il Dirigente dell’Area 
Contabilità e Bilancio 

(Elisa Minichiello) 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 

 

VISTO: 

                        Direzione “Amministrazione, 
                funzionamento e Vigilanza” 

                  LA DIRETTRICE  
          (Chiara Giacomantonio) 
 

        
 
 
 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-07-03T11:22:10+0200


		2025-07-03T11:31:30+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO




